
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STATISTIKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

2 
 

Vispārīga informācija 
 

Padziļinātās sadarbības programma (turpmāk – programma) ir Valsts 

ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) īstenota sadarbības forma, lai veicinātu ciešāku 

un efektīvāku saikni starp nodokļu maksātājiem un valsts pārvaldi. 

VID katru gadu veic nodokļu maksātāju atlasi pēc pamatkritērijiem, kas 

noteikti likuma “Par nodokļiem un nodevām” 7.1 pantā un Ministru kabineta 

2018. gada 27. novembra noteikumos Nr. 748 “Padziļinātās sadarbības programmas 

darbības noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 748). 

No 2019. gada 1. janvāra ir stājušies spēkā grozījumi normatīvajos aktos, kas 

paredz programmas nodokļu maksātāju automātisku izvērtēšanas un programmā 

iekļaušanas procesu. Programma darbojas kopš 2019. gada janvāra, un šobrīd 

piedāvājam ceturto statistisko apkopojumu (2022. gada programmas statistiskais 

apkopojums nebija sagatavots). 

Programmas dalībnieku (nodokļu maksātāju) atlases process paredz, ka reizi 

gadā – no 1. septembra līdz 30. novembrim –, ņemot vērā VID nodokļu informācijas 

sistēmu datus, automātiski tiek atlasīti tie programmas dalībnieki, kuri atbilst 

programmas kritērijiem. 

Programmas dalībnieki tiek iedalīti trijos līmeņos – zelta, sudraba un bronzas 

līmenī. 

2023. gada programmā iekļauti 5880 nodokļu maksātāji (dati 2023. gada 

31. janvārī), kuri pēc to darbības apjoma iedalīti: 

• zelta līmenī – 74 dalībnieki (1 % no visiem programmas dalībniekiem); 

• sudraba līmenī – 378 dalībnieki (6 % no visiem programmas 

dalībniekiem); 

• bronzas līmenī – 5428 dalībnieki (93 % no visiem programmas 

dalībniekiem). 

 

Informācija par 2023. gada programmā iekļauto nodokļu maksātāju skaitu, kā 

arī par 2019., 2020. un 2021. gada programmā iekļauto nodokļu maksātāju skaitu 

(vēsturiskajiem datiem) ir apkopota 1. tabulā un 1. attēlā. 

 
1. tabula. Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieku skaits 

 2019. gads 2020. gads 2021. gads 2023. gads 

Zelta līmenis 79 95 67 74 

Sudraba līmenis 378 312 305 378 

Bronzas līmenis 3610 4019 4885 5428 

Kopā 4067 4426 5257 5880 

 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

3 
 

 
1. attēls. Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieku skaits 

 

Kopš programmas dalībnieku atlase notiek saskaņā ar MK noteikumiem 

Nr. 748, dalībnieku kopējam skaitam ir tendence pieaugt, bet attiecība starp 

līmeņiem ir līdzīga, un skaitliski visvairāk dalībnieku ir bronzas līmenī. 

Analizējot iepriekšējos periodus, secināms, ka 2023. gadā programmas 

dalībnieku skaits ir pieaudzis salīdzinājumā ar: 

• 2021. gadu par 623 nodokļu maksātājiem (pieaugums 12 %); 

• 2020. gadu par 1454 nodokļu maksātājiem (pieaugums 33 %); 

• 2019. gadu par 1813 nodokļu maksātājiem (pieaugums 45 %). 

 

Vislielākais dalībnieku skaita pieaugums visos trijos gados ir bronzas līmenī. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79 95 67 74
378 312 305 378

3 610

4 019

4 885

5 428

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2019.gads 2020.gads 2021.gads 2023.gads

D
al

īb
n

ie
ku

 s
ka

it
s

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

4 
 

Reģionālā piederība 
 

Izvērtējot 2023. gada programmas dalībnieku reģionālo piederību, redzams, 

ka vislielākais dalībnieku īpatsvars ir Rīgas plānošanas reģionā – 79 % no visiem 

programmā iekļautajiem nodokļu maksātājiem (jeb 4636 programmas dalībnieki). 

Savukārt vismazākais dalībnieku īpatsvars ir Latgales plānošanas reģionā – 2 % no 

visiem programmā iekļautajiem nodokļu maksātājiem (jeb 108 programmas 

dalībnieki). Pilns programmas dalībnieku sadalījums plānošanas reģionos ir 

apkopots 2. tabulā. 

 
2. tabula. Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieku reģionālais sadalījums 2023. gadā 

 Programmas dalībnieku 

skaits 

Programmas dalībnieku 

īpatsvars 

Rīgas plānošanas reģions 4636 79 % 

Kurzemes plānošanas reģions 412 7 % 

Vidzemes plānošanas reģions 405 7 % 

Zemgales plānošanas reģions 319 5 % 

Latgales plānošanas reģions 108 2 % 

Kopā 5880 100 % 

 

Tā kā 2021. gada 1. jūlijā notika teritoriālā reforma, 2023. gada programmas 

dalībnieku reģionālo piederību nebūtu korekti salīdzināt ar iepriekšējo gadu (2019., 

2020. un 2021. gada) programmu dalībnieku reģionālo piederību. Reformas gaitā 

tika restrukturizēts Pierīgas reģions. Rezultātā izmainījās citu reģionu struktūra 

(piemēram, Tukuma novada pašvaldība reformas rezultātā pārgāja Kurzemes 

plānošanas reģiona sastāvā). 

Tomēr neatkarīgi no minētā var konstatēt, ka salīdzinājumā ar iepriekšējiem 

gadiem programmas dalībnieku reģionālas piederības sadalījums būtiski nav 

mainījies un ir saglabājis pieaugošu tendenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

5 
 

Nozaru sadalījums 
 

Izvērtējot 2023. gada programmas dalībniekus pēc pamatdarbības veidiem 

saskaņā ar Saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju Eiropas Savienībā (NACE 

2. red.), tika noteikti programmas dalībnieku 10 lielākie (pēc nodokļu maksātāju 

skaita) pamatdarbības veidi (sk. 3. tabulu). Papildus 3. tabulā ir norādīti 2021. gada 

programmas dalībnieku 10 lielākie darbības veidi. No tabulas ir redzams, ka 

programmas darbības veidu saraksts abos gados ir līdzīgs, kā arī dalībnieku īpatsvars 

būtiski neizmainījās. Līderpozīciju abos gados ieņem tautsaimniecības sektors 

“Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” (NACE 2. red. 

46. apkopojošais kods). 

 
3. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā iekļauto dalībnieku 10 lielākie (pēc 

nodokļu maksātāju skaita) pamatdarbības veidi atbilstoši NACE (2. red.) apkopojošajiem kodiem 

Pamatdarbības 

veida NACE 

apkopojošais 

kods 

Pamatdarbības veida NACE 

apkopojošais nosaukums 

Nodokļu 

maksātāju 

īpatsvars 

2021. gadā 

Nodokļu 

maksātāju 

īpatsvars 

2023. gadā 

46 
Vairumtirdzniecība, izņemot 

automobiļus un motociklus 
32 % 31 % 

86 Veselības aizsardzība 11 % 13 % 

62 
Datorprogrammēšana, konsultēšana un 

saistītas darbības 
10 % 12 % 

47 
Mazumtirdzniecība, izņemot 

automobiļus un motociklus 
9 % 8 % 

68 Operācijas ar nekustamo īpašumu 9 % 7 % 

52 
Uzglabāšanas un transporta 

palīgdarbības 
7 % 6 % 

71 

Arhitektūras un inženiertehniskie 

pakalpojumi; tehniskā pārbaude un 

analīze 

7 % 6 % 

70 
Centrālo biroju darbība; konsultēšana 

komercdarbībā un vadībzinībās 
5 % 6 % 

69 
Juridiskie un grāmatvedības 

pakalpojumi 
5 % 5 % 

73 Reklāmas un tirgus izpētes pakalpojumi 5 % 5 % 

 

2023. gada programmas dalībnieku 10 lielākie (pēc nodokļu maksātāju skaita) 

pamatdarbības veidi, ievērojot programmas līmeņus, ir apkopti 4. tabulā. No tabulas 

ir redzams, ka līderpozīciju katrā programmas līmenī atkal ieņem tautsaimniecības 

sektors “Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” (NACE 2. red. 

46. apkopojošais kods). 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

6 
 

 
4. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā (2023. gads) iekļauto dalībnieku 

10 lielākie pamatdarbības veidi atbilstoši NACE (2. red.) apkopojošajiem kodiem 

Programmas 

līmenis 

Pamatdarbības 

veida NACE 

apkopojošais kods 

Pamatdarbības veida NACE apkopojošais nosaukums 

Nodokļu 

maksātāju 

skaits 

Zelta līmenis 46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 12 

35 
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa 

kondicionēšana 
6 

62 Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības 6 

64 
Finanšu pakalpojumu darbības, izņemot apdrošināšanu un 

pensiju uzkrāšanu 
6 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 4 

69 Juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi 4 

42 Inženierbūvniecība 3 

45 
Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un remonts 
3 

92 Azartspēles un derības 3 

02 Mežsaimniecība un mežizstrāde 2 

  Pārējie 25 

Sudraba 

līmenis 
46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 102 

45 
Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un remonts 
29 

86 Veselības aizsardzība 17 

62 Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības 15 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 13 

42 Inženierbūvniecība 12 

64 
Finanšu pakalpojumu darbības, izņemot apdrošināšanu un 

pensiju uzkrāšanu 
12 

52 Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības 11 

35 
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa 

kondicionēšana 
10 

65 
Apdrošināšana, pārapdrošināšana un pensiju uzkrāšana, 

izņemot obligāto sociālo apdrošināšanu 
10 

  Pārējie 147 

Bronzas 

līmenis 
46 Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 904 

86 Veselības aizsardzība 407 

62 Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības 359 

47 Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 252 

68 Operācijas ar nekustamo īpašumu 232 

52 Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības 199 

71 
Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi; tehniskā 

pārbaude un analīze 
197 

70 
Centrālo biroju darbība; konsultēšana komercdarbībā un 

vadībzinībās 
182 

69 Juridiskie un grāmatvedības pakalpojumi 165 

73 Reklāmas un tirgus izpētes pakalpojumi 163 

  Pārējie 2368 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

7 
 

Analizējot dažādu līmeņu programmas dalībnieku darbības veidus pēc NACE 

2. red. četru zīmju koda, konstatēti tautsaimniecības sektori, kuri ieņem līderpozīciju 

un par kuriem informācija ir apkopota 5. tabulā. 

 
5. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā (2023. gads) iekļauto dalībnieku 

pamatdarbības veidi (NACE 2. red.) ar lielāko dalībnieku skaitu 

Programmas 

līmenis 

Pamatdarbības 

veida NACE 

kods 

Pamatdarbības veida NACE 

nosaukums 

Nodokļu 

maksātāju 

skaits 

Nodokļu 

maksātāju 

īpatsvars 

atbilstošajā 

līmenī 

Zelta līmenis 6201 Datorprogrammēšana 5 7 % 

6920 

Uzskaites, grāmatvedības, audita 

un revīzijas pakalpojumi; 

konsultēšana nodokļu jautājumos 

4 5 % 

Sudraba līmenis 
4511 

Automobiļu un citu vieglo 

transportlīdzekļu pārdošana 
18 5 % 

4646 
Farmaceitisko izstrādājumu 

vairumtirdzniecība 
17 4 % 

Bronza līmenis 6201 Datorprogrammēšana 233 4 % 

8621 Vispārējā ārstu prakse 215 4 % 

 

 

Salīdzinājumā ar 2021. gada programmas datiem situācija būtiski nemainījās. 

Vienīgās izmaiņas – programmas bronzas līmenī vienu no divām līderpozīcijām 

2021. gadā ieņēma tautsaimniecības sektors “Sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana” (NACE 2. red. kods 6820) ar dalībnieku īpatsvaru 3,5 % 

atbilstošajā līmenī. Savukārt 2023. gada programmā tā vietā ir tautsaimniecības 

sektors “Vispārējā ārstu prakse” (NACE 2. red. kods 8621) ar dalībnieku īpatsvaru 

4 % atbilstošajā līmenī. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

8 
 

Uzņēmumu vecums 
 

Informācija par 2023. gada programmā iekļauto nodokļu maksātāju vecumu 

ir apkopota 6. tabulā. 

 
6. tabula. Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieku vidējais vecums 

  

  

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis 

Programmas 

dalībnieku 

skaits 

Programmas 

dalībnieku 

vidējais 

vecums, gadi 

Programmas 

dalībnieku 

skaits 

Programmas 

dalībnieku 

vidējais 

vecums, gadi 

Programmas 

dalībnieku 

skaits 

Programmas 

dalībnieku 

vidējais 

vecums, gadi 

Rīgas plānošanas reģions 60 22,18 318 19,91 4258 14,84 

Kurzemes plānošanas reģions 6 23,00 19 21,16 387 16,52 

Zemgales plānošanas reģions 4 24,75 23 19,17 292 16,11 

Latgales plānošanas reģions 2 21,50 5 21,40 101 15,96 

Vidzemes plānošanas reģions 2 21,50 13 20,23 390 15,92 

 

No tabulas ir redzams, ka programmā iekļauti pieredzējuši uzņēmumi, kas 

savā nozarē darbojas vidēji 19 gadus. Tomēr, ievērojot reģionālo sadalījumu un 

iedalījumu trīs līmeņos, var secināt, ka lielākā programmas dalībnieku skaita 

vidējais vecums ir 15,9 gadi (bronzas līmeņa pārstāvji un tieši no Rīgas plānošanas 

reģiona). Savukārt sudraba līmeņa pārstāvjiem vidējais vecums ir 20,4 gadi, zelta 

līmeņa pārstāvjiem – 22,6 gadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

9 
 

Valstiskā piederība 
 

Izskatot programmā iekļauto uzņēmumu visu amatpersonu valstisko 

piederību, ir redzams, ka amatpersonu lielāko skaitu (9426 amatpersonas jeb 

76,51 %) veido Latvijas valstspiederīgie, nākamajā vietā amatpersonu skaita ziņā ir 

Lietuvas (462 amatpersonas jeb 3,75 %) un Igaunijas (374 amatpersonas jeb 

3,04 %) valstspiederīgie (informācija ir apkopota 7. tabulā). 

 
7. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā iekļauto uzņēmumu 

amatpersonu valstiskā piederība (20 lielākās valstis) 

 

 

Valsts Amatpersonu skaits Amatpersonu skaita īpatsvars 

Latvija 9426 76,51 % 

Lietuva 462 3,75 % 

Igaunija 374 3,04 % 

Krievija 257 2,09 % 

Somija 244 1,98 % 

Zviedrija 237 1,92 % 

Dānija 158 1,28 % 

Vācija 136 1,10 % 

Norvēģija 104 0,84 % 

Polija 102 0,83 % 

Amerikas Savienotās Valstis 84 0,68 % 

Lielbritānija 83 0,67 % 

Ukraina 63 0,51 % 

Nīderlande 55 0,45 % 

Itālija 54 0,44 % 

Francija 51 0,41 % 

Baltkrievija 45 0,37 % 

Šveice 45 0,37 % 

Beļģija 40 0,32 % 

Turcija 25 0,20 % 

Kopā 12 045 97,77 % 

Kopā (visas valstis) 12 320 100,00 % 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

10 
 

Izskatot programmā iekļauto uzņēmumu amatpersonu valstisko piederību 

piešķirto līmeņu šķērsgriezumā, ir redzams, ka attiecībā uz 20 valstīm ar lielāko 

amatpersonu skaitu (katrā līmenī) situācija ir atšķirīga (informācija ir apkopota 

8. tabulā). 

 
8. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā iekļauto uzņēmumu 

amatpersonu valstiskā piederība (20 lielākās valstis piešķirto līmeņu griezumā) 

 

 

 

 

 

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis 

Valsts 
Amatpersonu 

skaits 
Valsts 

Amatpersonu 

skaits 
Valsts 

Amatpersonu 

skaits 

Latvija 336 Latvija 886 Latvija 8204 

Zviedrija 20 Lietuva 66 Lietuva 389 

Dānija 11 Somija 56 Igaunija 312 

Somija 11 Igaunija 54 Krievija 211 

Igaunija 8 Zviedrija 46 Somija 177 

Turcija 8 Krievija 40 Zviedrija 171 

Lietuva 7 Dānija 34 Dānija 113 

Krievija 6 Polija 26 Vācija 113 

Vācija 6 Norvēģija 17 Norvēģija 84 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

4 Vācija 17 Polija 75 

Beļģija 4 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

16 Lielbritānija 68 

Ukraina 4 Lielbritānija 13 

Amerikas 

Savienotās 

Valstis 

64 

Norvēģija 3 Šveice 10 Ukraina 54 

Lielbritānija 2 Austrija 9 Nīderlande 53 

Armēnija 1 Turcija 7 Itālija 51 

Austrija 1 Francija 6 Francija 45 

Malta 1 Ķīna 6 Baltkrievija 41 

Nīderlande 1 Dienvidkoreja 5 Šveice 34 

Polija 1 Slovākija 5 Beļģija 32 

Spānija 1 Ukraina 5 Spānija 20 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

11 
 

Nodokļu ieņēmumi 
 

VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi 2022. gadā bija 12555 milj. EUR 

(informācijas avots ir VID Nodokļu pārvaldes 2023. gada 4. janvāra vēstules 

Nr. VID .4.3/8.17/90 “Par VID administrētiem kopbudžeta ieņēmumiem” pielikums 

“Kopbudžeta ieņēmumu, t. sk. Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu, 

nodevu un citu tā administrēto maksājumu kopsavilkums 2022. gada 12 mēnešos”). 

Informācija par VID administrētajiem kopbudžeta ieņēmumiem 2022. gadā, 

to struktūru, kā arī VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu struktūru 2020. un 

2019. gadā ir apkopta 9. tabulā. 

 
9. tabula. VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi un to struktūra 

2022. gadā, kā arī VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu 

struktūra 2020. gadā un 2019. gadā 

Maksājuma nosaukums 

2022. gads 2020. gads 2019. gads 

Faktiski iekasēts 

(tūkst. EUR) 

Relatīvais 

svars, % 

Relatīvais 

svars, % 

Relatīvais 

svars, % 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 378 750,45 3 2 0,1 

Pievienotās vērtības nodoklis 3 558 670,96 28 25 27 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2 262 477,00 18 18 20 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
4 381 859,76 35 36 35 

Akcīzes nodoklis 1 131 033,28 9 11 11 

Pārējie maksājumi 842 308,82 7 8 7 

Kopā 12 555 100,27 100 100 100 

 

VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu struktūra 2022. gadā salīdzinājumā 

ar 2020. un 2019. gadu nav būtiski mainījusies. Lielākais ieņēmumu īpatsvars 

joprojām ir darbaspēka nodokļiem. 

Informācija par VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu kopsummu 

2022. gadā, kā arī 2020., 2019., 2018., 2017. un 2016. gadā (informācijas avots ir 

2021. gada analītiskais pārskats “Padziļinātās sadarbības programmas 

statistika 2021”) ir apkopotā 10. tabulā. 

 
10. tabula. VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu kopsumma 

2022., 2020., 2019., 2018., 2017. un 2016. gadā 

Gads 2022. 2020 2019. 2018. 2017. 2016. 

Kopbudžeta 

ieņēmumi (milj. EUR) 
12 555 9863 9916 9407 8619 8015 

 

 

Informācija par programmas dalībnieku nodokļu ieņēmumiem 2022. gadā, 

ievērojot programmas līmeņus, ir apkopota 11. tabulā. 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

12 
 

11. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā iekļauto 

dalībnieku nodokļu ieņēmumi 2022. gadā 

Nodokļa veids 

Nodokļu ieņēmumi 2022. gadā (EUR) 

Zelta līmenis Sudraba līmenis Bronzas līmenis Kopā 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 153 706 356,18 289 868 309,06 536 996 096,88 980 570 762,12 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 40 461 194,41 54 282 289,52 97 666 380,20 192 409 864,13 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
298 873 248,78 520 171 445,58 974 993 836,76 1 794 038 531,12 

Pievienotās vērtības nodoklis 312 219 659,18 937 576 810,17 970 508 503,13 2 220 304 972,48 

Akcīzes nodoklis 309 054 782,62 404 925 664,32 236 798 671,13 950 779 118,07 

Dabas resursu nodoklis 22 959 151,28 2 525 534,16 9 796 876,39 35 281 561,83 

Muitas nodoklis 2 500 547,46 13 511 810,88 35 150 303,04 51 162 661,38 

Pārējie nodokļi 19 356 162,20 4 830 376,63 15 159 541,64 39 346 080,47 

Kopā 1 159 131 102,11 2 227 692 240,32 2 877 070 209,17 6 263 893 551,60 

 

No apkopotās informācijas 11. tabulā ir redzams, ka vislielākie nodokļu 

ieņēmumi, t. i., 45,9 % no kopējiem nodokļu ieņēmumiem, bija bronzas līmeņa 

dalībniekiem. 

Izvērtējot nodokļu ieņēmumu struktūru, redzams, ka programmā iekļauto visu 

līmeņu dalībnieku lielākās nodokļu ieņēmumu kopsummas 2022. gadā bija 

pievienotās vērtības nodoklī – 2220,3 milj. EUR (35,4 % no kopējiem nodokļu 

ieņēmumiem) un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās – 

1794 milj. EUR (28,6 % no kopējiem nodokļu ieņēmumiem). Salīdzinot ar 

2021. gada analītisko pārskatu “Padziļinātās sadarbības programmas 

statistika 2021”, redzams, ka programmā iekļauto visu līmeņu dalībnieku 

2020. gadā lielākās nodokļu ieņēmumu kopsummas arī bija pievienotās vērtības 

nodoklī (1144,51 milj. EUR jeb 29,3 % no kopējiem nodokļu ieņēmumiem) un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās (950 milj. EUR jeb 24,3 % no 

kopējiem nodokļu ieņēmumiem). 

Izvērtējot 2023. gada programmas katra līmeņa dalībnieku pienesumu 

nodokļu ieņēmumos, redzams, ka 2022. gadā zelta līmeņa dalībnieku lielākie 

nodokļu ieņēmumi bija pievienotās vērtības nodoklī, akcīzes nodoklī un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās (26,9 %, 26,7 % un 25,8 % atbilstoši 

no visiem zelta līmeņa dalībnieku nodokļu ieņēmumiem), sudraba līmeņa dalībnieku 

lielākie nodokļa ieņēmumi bija pievienotās vērtības nodoklī (42,1 % no visiem 

sudraba līmeņa dalībnieku nodokļu ieņēmumiem), bronzas līmeņa dalībnieku 

lielākie nodokļa ieņēmumi bija valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās 

un pievienotās vērtības nodoklī (33,9 % un 33,7 % atbilstoši no visiem bronzas 

līmeņa dalībnieku nodokļu ieņēmumiem). 

 

Izvērtējot statistiku, netika ņemti vērā transportlīdzekļa ekspluatācijas 

nodoklis un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis. 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

13 
 

Programmas kritēriji iekļaušanai attiecīgajā līmenī noteic, ka nodokļu 

ieņēmumu kopsummai gadā jāpārsniedz atbilstošās robežvērtības, t. i., zelta līmenī 

700 000,00 EUR, sudraba līmenī 500 000,00 EUR, bronzas līmenī 10 000,00 EUR. 

Savukārt, neto apgrozījumam dalībnieku iekļaušanai zelta un sudraba līmenī jābūt 

lielākam par 4 milj. EUR, bet dalībnieku iekļaušanai bronzas līmenī neto 

apgrozījuma lielums netiek vērtēts. 

 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 748 VID administrēto nodokļu ieņēmumu 

kopsumma (nodokļu maksātāju veiktās iemaksas, no kurām atņemtas nodokļu 

administrācijas atmaksātās pārmaksas) tiek vērtēta par pēdējo trīs gadu periodu. 

Statistikas atspoguļošanai tika apskatīts laika periods no 2021. gada 1. septembra 

līdz 2022. gada 31. augustam, respektīvi, pēdējais atlases gads. 

 

Programmā iekļauto dalībnieku 2021. gada neto apgrozījuma un nodokļu 

ieņēmumu laika periodā no 2021. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. augustam 

attiecība pret 2023. gada programmas dalībnieku skaitu ir apkopota 12. tabulā. 

 
12. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā iekļauto 

dalībnieku 2021. gada neto apgrozījuma un nodokļu ieņēmumu laika periodā 

no 2021. gada 1. septembra līdz 2022. gada 31. augustam attiecība 

pret 2023. gada programmas dalībnieku skaitu 

Programmas 

līmenis 

Programmas 

dalībnieku skaits 

2021. gada neto 

apgrozījums (EUR) 

Nodokļu ieņēmumi (EUR) laika 

periodā 01.09.2021.–31.08.2022. 

Zelta līmenis 74 24 910 683 433,00 4 858 875 899,75 

Sudraba līmenis 378 1 764 617 790,00 228 405 373,17 

Bronzas līmenis 5428 9 780 468 590,00 889 944 403,65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

14 
 

Darba ienākumi 
 

Informācija par programmā iekļauto dalībnieku (uzņēmumu) vidējiem darba 

ienākumiem 2022. gadā ir apkopota 13. tabulā. 

 
13. tabula. Padziļinātās sadarbības programmā (2023. gads) iekļauto 

dalībnieku (uzņēmumu) vidējie darba ienākumi 2022. gadā 

 

Analizējot vidējos darba ienākumus reģionu šķērsgriezumā, var secināt, ka 

vislielākie vidējie darba ienākumi ir Rīgas plānošanas reģiona sudraba līmeņa 

uzņēmumos strādājošajiem (2376,71 EUR). Savukārt viszemākie vidējie darba 

ienākumi ir Latgales plānošanas reģiona bronzas līmeņa uzņēmumos strādājošajiem 

(1512,69 EUR). 

Programmā iekļauto dalībnieku darba ņēmēju vidējo darba ienākumu apmērs 

liecina, ka Rīgas plānošanas reģionā dalībnieku (uzņēmumu) skaits un uzņēmumos 

strādājošo ienākumi ir vislielākie. 

Analizējot vidējos darba ienākumus, atlases kritērijs ir nodokļu maksātāja 

darba ņēmēju mēneša vidējie darba ienākumi pirmstaksācijas gadā un izvērtēšanas 

brīdī par pirmo pusgadu, kuri atbilstoši līmenim tiek salīdzināti ar Centrālās 

statistikas pārvaldes noteikto vidējo darba samaksu valstī saskaņā ar jaunākajiem 

datiem, kas publicēti tās tīmekļvietnē vērtēšanas brīdī. 

 

 

 

 

 

 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 

lī
m

e
n

is
 

Rīgas 

plānošanas 

reģions 

Kurzemes 

plānošanas 

reģions 

Zemgales 

plānošanas 

reģions 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions 
Kopā 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

V
id

ē
ji

e 
d

a
r
b

a
 i

e
n

ā
k

u
m

i 
(E

U
R

) 

P
r
o
g

ra
m

m
a

s 
d

a
lī

b
n

ie
k

u
 s

k
a
it

s 

Zelta 

līmenis 
2261,77 60 1656,55 6 1554,12 4 2251,02 2 1524,27 2 2154,23 74 

Sudraba 

līmenis 
2376,71 318 1756,87 19 1872,97 23 1639,90 5 1606,93 13 2278,68 378 

Bronzas 

līmenis 
1819,10 4258 1526,40 387 1605,16 292 1512,69 101 1518,04 390 1759,39 5428 

Kopā 1863,08 4636 1538,92 412 1623,83 319 1532,25 108 1520,92 405 1797,75 5880 



PADZIĻINĀTĀS SADARBĪBAS PROGRAMMA 

15 
 

Čeku loterija 
 

Čeku loterija ir VID organizēta loterija, kura tiek rīkota saskaņā ar Čeku 

loterijas likuma (stājās spēkā 2019. gada 1. jūlijā) prasībām. Čeku loterija tika 

ieviesta, lai veicinātu godīgu konkurenci un nodokļu saistību labprātīgu izpildi, 

apkarotu nodokļu krāpniecību un mudinātu pircējus pieprasīt čekus un kvītis par 

ienākumiem. 

2022. gadā čeku loterijai iesniegto dokumentu (čeku, kvīšu, biļešu un 

tiešsaistes pirkumu rēķinu) skaits bija 8 300 421 un dokumentu iesniedzēju 

(dalībnieku) skaits bija 31 178 (vidējais skaits). Informācija par iesniegto 

dokumentu un dokumentu iesniedzēju (dalībnieku) skaitu 2022. gadā sadalījumā pa 

mēnešiem ir apkopota 14. tabulā. 
14. tabula. Iesniegto dokumentu un dokumentu iesniedzēju 

(dalībnieku) skaits 2022. gadā sadalījumā pa mēnešiem 

 

2022. gads 

J
a

n
v
ā

r
is

 

F
e
b

r
u

ā
r
is

 

M
a

r
ts

 

A
p

r
īl

is
 

M
a

ij
s 

J
ū

n
ij

s 

J
ū

li
js

 

A
u

g
u

st
s 

S
e
p

te
m

b
ri

s 

O
k

to
b

r
is

 

N
o

v
e
m

b
ri

s 

D
e
c
em

b
ri

s 

Dokumentu 

skaits 
718 172 683 777 833 612 769 478 761 009 673 467 679 748 652 557 627 721 648 662 610 994 641 224 

Dalībnieku 

skaits 
37 898 36 764 36 783 34 597 32 985 29 545 28 893 28 291 26 954 28 170 26 870 26 380 

 

Čeku loterija tās norises laikā piesaistījusi plašu interesi, tajā piedalījušies 

iedzīvotāji no visiem Latvijas reģioniem. Kopumā loterijas laimētājiem izmaksātas 

1973 naudas balvas par kopējo summu 1 447 200 EUR. Laimesta saņēmējiem tiek 

izmaksātas gan naudas balvas, gan piešķirtas programmas dalībnieku piedāvātās 

papildu balvas. 

Kopš tiek rīkota loterija, balvas ir piedāvājuši 30 uzņēmumi – programmas 

dalībnieki. Kopējais piedāvāto balvu skaits ir 446 balvas. 

Iedzīvotāju aktivitātei samazinoties, 2022. gada nogalē Saeima lēma loteriju 

neturpināt, jo ir svarīgi, lai no loterijas gūtais finansiālais pienesums pārsniegtu 

ieguldījumus tās organizēšanā. 2023. gada 19. februārī čeku loterija tika noslēgta. 

Trīsarpus gadu laikā loterijā ir piedalījušies 241 189 dalībnieki, iesniedzot 

kopumā 41 751 922 dokumentus (čekus, kvītis, biļetes un tiešsaistes pirkumu 

rēķinus). Savukārt no šiem maksājumu dokumentiem iegūtā informācija un VID 

darbs ar uzņēmējiem ir ļāvis palielināt valsts budžeta ieņēmumus kopumā par 

10 904 843 EUR. 
 

Informāciju sagatavoja 

Valsts ieņēmumu dienesta 

Nodokļu pārvaldes 

Juridisko personu deklarāciju uzskaites daļas 

Atbalsta nodaļa 


